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Teoretická část práce zmiňuje poznatky o paměti a učení, přibližuje klady a zápory

frontální výuky, seznamuje s aktivizačními metodami výuky a shrnuje současnou výuku

vřeckovýtrusných hub na středních školách. Žáci pro zpracování nového učiva potřebují

činnost. I když je frontální výuka efektivním zprostředkovatelem učiva a má své nesporné

výhody, žáci se při ní se soustředí méně.

Dle dotazníku není téma vřeckovýtrusných hub u žáků příliš oblíbeným tématem. Přesto

je výuka této látky dokáže zaujmout, jestliže obsahuje informace spojené s praktickým

využitím a zajímavostmi. Proto je práce zaměřena na aktivizační metody a obsahuje

10 návrhů aktivit do hodin biologie na středních školách pro motivaci a opakování učiva

zaměřeného na vřeckovýtrusné houby. Nabízí učitelům středních škol návrhy

didaktických her, diskuzních metod, metod řešení problémů a metod práce s textem.

Každá aktivita obsahuje stručný popis, odhadnutou časovou dotaci, náročnost na

přípravu, instrukce pro učitele, instrukce pro žáky a doplňující poznámku o možné jiné

interpretaci. Uvádím také, pro jaké téma je aktivita vhodná, její autorské řešení a vše k ní

potřebné.
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The theoretical part of the thesis mentions knowledge of memory and learning, introduces
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to process a new topic. Although frontal teaching is an effective mediator of the

curriculum and has its undeniable advantages, students focus less on it.

According to the questionnaire, the topic of Ascomycota is not a very popular topic for
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Úvod

Jako studentka oboru se zaměřením na vzdělání jsem svoji bakalářskou práci zaměřila

na zatraktivnění frontální výuky. Téma „Vřeckovýtrusné houby (Ascomycota) - aktivity

pro oživení výuky na středních školách" jsem si zvolila na základě zkušeností při hospitacích

v hodinách biologie. Obsah těchto hospitačních hodin byl často s vysokým zastoupením

frontální výuky.

Cíle mé bakalářské práce jsou:

1. V teoretické rešerši:

a) zhodnotit klady, zápory a účinnost frontální výuky

b) vytvořit přehled aktivizačních metod

c) téma vřeckovýtrusné houby v RVP a SVP SS, rozsah tématu v učebnicích

a aktivitách

2. V praktické části:

a) provést hospitaci na vybrané střední škole k výuce tématu vřeckovýtrusných

hub

b) navrhnout přípravu na hodinu s aktivitami na téma vřeckovýtrusné houby

pro SŠ

V teoretické části nastíním současnou didaktiku biologie na středních školách a shrnu výuku

vřeckovýtrusných hub (Ascomycota) na středních školách dle Rámcového vzdělávacího

programu a Školního vzdělávacího programu, např. kolik hodin by se měl pedagog tomuto

tématu věnovat a do jakých detailů by žáci toto téma měli ovládat. Dále se zaměřím především

na frontální výuku a její klady a zápory, kterou porovnám s alternativními formami výuky.

V neposlední řadě čtenáře seznámím s vybranými příklady aktivit, které mohou frontální výuku

doplnit, či v některých případech i zcela nahradit.

Praktická část bude obsahovat můj návrh hodin vřeckovýtrusných hub na středních školách.

Navrhnu aktivity, kterými bych sama výuku doplnila. S mým návrhem také seznámím

pedagoga biologie na určité střední škole, se kterým poté moji hodinu vyzkoušíme v praxi

s jeho studenty.
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1 Teoretická část práce

1.1 Paměť aneb co si uvědomit, než začneme učit

Dle Škody a Doulíka (2012) informace přicházející do mozkové kůry mají různou šanci,

že budou zapamatovány a tuto šanci výrazně zvyšuje to, pokud jsou přicházející informace:

asociovány s něčím již známým, přinášeny více smysly současně, subjektivně vyhodnoceny

jako důležité, doprovázeny libými pocity, emocionálně podbarvené (ať už emocí pozitivní

či negativní) a osobně samostatně objevené. Baumagartner ve své přednášce (nedatováno)

poznatky o asociaci, subjektivní důležitosti a emocionální podbarvenosti uvádí též. Petty (2013)

poukazuje na to, že pro žáky je téměř nemožné zapamatovat si něco, čemu dostatečně

nerozumějí a že objasnění nových poznatků usnadňují takové učební činnosti, které od žáků

vyžadují, aby tyto poznatky používali.

Z poznatků o krátkodobé a dlouhodobé paměti je dle Pettyho (2013) nutné uvědomit si

následující:

1. Nové učivo by se nemělo probírat příliš rychle.

2. Pro zpracování nového učiva žáci potřebují činnost. Žáci se tak učí lépe než

za poslouchání výkladu.

3. Informace se do dlouhodobé paměti uloží při častém používání a připomínání.

1.2 Metody a styly učení

V současné době se klade velký důraz na to, aby se ve vyučování odstoupilo od tradičního

transmisivního pojetí vyučování, jehož podstatou je předávání poznatků v hotové podobě

s důrazem na jejich pamětné osvojování. Zdůrazňují se konstruktivistické přístupy, které vedou

žáky k objevování a konstruování poznání na základě vlastní činnosti, zkušenosti a prožitku.

S konstruktivistickým způsobem výuky také souvisí aktivizující vyučovací metody

(Spilková, 2004).

Každý pedagog by se měl neustále sebevzdělávat a využívat různé formy aktivizačních metod,

které obohatí jeho výuku (Kotrba, Lacina, 2015), protože jak uvádí Vinter a Králíček

(2016, str. 12): „Zkvalitňování vzdělávacího procesu je závislé především na kvalitě

nej důležitějšího činitele v tomto procesu, tj. učitele."
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„Kreativní kombinace vyučovacích metod společně s pozitivní motivací se projeví

ve zvýšeném zájmu studentů o vyučování a povedou k jejich aktivnější účasti na výuce."

(Kotrba, Lacina, 2015, str.17) Aktivizační metody umožňují vtáhnout studenty do procesu

vzdělávání a posílit roli pedagoga nejen jako experta, ale také jako průvodce složitým světem

(Kotrba, Lacina, 2015).

„Při správně vedené vyučovací hodině by maximum činností mělo být přesunuto na žáky, měly

by se používat metody, při kterých žáci aktivně pracují, manipulují s přírodninami, provádějí

jednoduché pokusy apod." (Pavlasová, 2014, str. 19)

Závažnou a bohužel častou chybou je, když si učitel osvojí jednu nebo dvě metody a pak

používá jen ty (Petty, 2013).

V průběhu několika minulých desetiletích se prováděl výzkum vyučovacích metod. Profesor

John Hattie, světový odborník na jevy ovlivňující dosaženou úroveň vzdělávání, dospěl

k závěru, že nejúčinnější metody se vyznačují následujícími třemi charakteristikami:

• Výzva náročných úkolů - namísto splnitelných úkolů jsou zadávány činnosti, které

vyžadují náročné přemýšlení

• Zpětná vazba - obě strany získají informace o tom, které části zadání byly splněny

velmi dobře a které měly být provedeny lépe

• Konstruktivistický charakter zadání - vyžaduje aktivní vytváření a zdokonalování

porozumění látce, tj. neučit se mechanicky (Petty, 2013)

1.3 Frontální (hromadná) forma výuky

Mezi rozmanitými organizačními formami a metodami, které se při vyučování běžně využívají,

má stále významné místo frontální (hromadná) výuka a vyučování je nejčastěji vedeno převážně

touto formou (Jankovcová, Průcha, Koudela, 1988; Skalková, 2007; Petty 2013; Kotrba,

Lacina, 2015; Maňák, Švec, 2015; Čapek, 2015). „Frontální výuka se vyznačuje společnou

prací žáků ve třídě s dominantním postavením učitele, který řídí, usměrňuje a kontroluje

veškeré aktivity žáků; výuka se orientuje převážně na kognitivní procesy, hlavním cílem je,

aby si žáci osvojili maximální rozsah poznatků" (Maňák, Švec, 2003, str. 133). Výklad má

studentům především objasnit odborné pojmy, ukázat vztahy mezi nimi a předat základní

strukturu učiva (Kotrba, Lacina, 2015).
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VÝHODY V Y K L A D U NEVÝHODY V Y K L A D U

efektivní zprostředkování učiva nevyžaduje se, aby žák zformuloval porozumění

nevyžaduje mnoho přípravy ani pomůcek není při něm zpětná vazba

učitel postupuje se všemi žáky stejným tempem úroveň zapamatování bývá nízká

předpokládá ukázněné žáky
začínající učitelé mají sklon vykládat látku příliš

rychle

příprava studentů na vysokoškolskou přednášku výklad bývá nudný

časová úspora (maximum předaných informací v

minimálním čase)

nízká míra kooperace, učitel má dominantní


[…]


řešení problémů (12 %). 4 % žáků aktivizační metody ve výuce tohoto tématu nevyžadují.

Didaktická hra (viz příloha č. 2) byla hodnocena (viz graf č. 18 a 19) převážně kladně (74 %)

a žáci si pomocí této aktivity učivo i zopakovali (66 %).
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4 Diskuze

Náslech hodiny vřeckovýtrusných hub potvrdil, že frontální (hromadná) výuka má stále

významné místo a vyučování je nejčastěji vedeno převážně touto formou (Jankovcová, Průcha,

Koudela, 1988; Skalková, 2007; Petty 2013; Kotrba, Lacina, 2015; Maňák, Švec, 2015;

Čapek, 2015). Výklad probíhal cca 20-25 minut. Příjemným zjištěním pro mě bylo, že aktivitám

bylo věnováno až 15 minut.

V práci jsem navrhovala aktivity, pro které jsem získávala inspiraci z publikace Nápadník pro

rozvoj klíčových kompetencí ve výuce (Čechová a kol., 2006). Publikace u každé aktivity uvádí

popis aktivity, proč tuto aktivitu ve výuce dělat, jakou klíčovou kompetenci rozvíjí a její použití

v některých předmětech, ale bohužel neuvádí náročnost na přípravu a časovou náročnost. Ve

své praktické části jsem proto tyto údaje uvedla, aby se středoškolští pedagogové v mých

navržených aktivitách lépe orientovali. Také jsem ke každé aktivitě uvedla autorské řešení, aby

vyučující mohl aktivitu jen vytisknout (popřípadě ještě rozstříhat) a rovnou šiji vzít do hodiny

bez jakýchkoliv příprav.

Škoda, Doulík (2012) a Baumagartner (nedatováno) upozorňují na to, že šanci zapamatování

informací zvyšuje to, pokud jsou přicházející informace asociovány s něčím již známým,

subjektivně důležité a emocionálně podbarvené. Tato skutečnost byla potvrzena v rámci

dotazníku (viz příloha č. 1), kdy někteří žáci odpověděli, že by se v rámci výuky

vřeckovýtrusných hub rádi věnovali více věcem praktickým (22 %), zajímavým (13 %).

Petty (2013) ve své publikaci poukazuje na to, že žáci pro zpracování nového učiva potřebují

činnost. Při dotázání žáků, zda by chtěli do výuky vřeckovýtrusných hub zařadit laboratorní

cvičení, byla obdržena odpověď ano ze 48 %. 58 % žáků odpovědělo, že mají radši hodinu,

která obsahuje výklad doplněný aktivitami a dále 17 % žáků by se nejraději učili jen

s aktivitami.

60

Závěr

Frontální výuka je efektivním zprostředkovatelem učiva, připravuje žáky na vysokoškolské

přednášky, ale nevyžaduje, aby žák zformuloval porozumění a není při něm zpětná vazba. Mezi

další atributy frontální výuky, které stojí za zmínění, jsou časová úspora na straně jedné a nízká

soustředěnost žáků na straně druhé. Z poznatků o krátkodobé a dlouhodobé paměti vyplývá,

že pro zpracování nového učiva žáci potřebují činnost. A právě z této teorie učení vychází

aktivizační metody, které si kladou za cíl žáka do procesu výuky aktivně zapojit. Aktivizační

metody lze dělit na metody diskuzní, metody situační, metody inscenační, didaktické hry,

metody řešení problémů a metody speciální. Časová náročnost aktivizačních metod je různá.

Důležité je si uvědomit, že aktivizační metody nemohou plně nahradit klasickou výuku, mohou

j i pouze zatraktivnit. Výuka vřeckovýtrusných hub je v rámci R V P - G zařazena do vzdělávacího

obsahu Biologie hub. Očekávané výstupy žáka zahrnují poznání a pojmenování (s možným

využitím různých informačních zdrojů) významné zástupce hub a lišejníků a posouzení

ekologického, zdravotnického a hospodářského významu hub a lišejníků. Některé školy mají

SVP s R V P shodné a některé do svého SVP zavádějí více očekávaných výstupů a více učiva.

Náslechem hodiny kvinty osmiletého studia na Gymnáziu Třebíč na téma Saccharomycotina

bylo potvrzeno, že frontální forma výuky má ve výuce stále významné místo a vyučování je

nejčastěji vedeno převážně touto formou. Příjemným zjištěním bylo, že aktivitám bylo

věnováno až 15 minut. Dle dotazníku není téma vřeckovýtrusných hub u žáků příliš oblíbeným

tématem. Přesto je výuka této látky dokáže zaujmout, jestliže obsahuje informace spojené

s praktickým využitím a zajímavostmi. Nejnudnější a zároveň nejvíce pro žáky složitou částí je

v rámci vřeckovýtrusných hub jejich rozmnožování a životní cykly. Proto by dle mého názoru

bylo přínosné právě tuto část výuky doplnit aktivitami (např. v praktické části zmíněnou

aktivitou Krok za krokem) a věnovat se rozmnožování i v rámci laboratorních cvičení

(např. pozorování konidioforu u štětičkovce a askospor z usušeného výtrusného prachu

kačenky). V rámci praktické části j sem také navrhla 10 aktivit pro výuku vřeckovýtrusných hub

na středních školách. Vybralajsem aktivity krátké a rozdělila jsem je na motivační a opakovací.

Aktivity jsem rozvrhla tak, aby se s nimi dalo zopakovat jak celé téma (např. Fotbal ve třídě),

tak jednotlivá témata jako je rozmnožování (např. Krok za krokem) či zástupci (např. Bingo).

U každé aktivity uvádím její stručný popis, odhadnutou časovou dotaci, náročnost na přípravu,

pro jaké téma je vhodná, instrukce pro učitele, instrukce pro žáky, popř. doplňující poznámku

o možné jiné interpretaci. Každá aktivita také obsahuje vše k ní potřebné a autorské řešení.
