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Struktura/členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce):
Práce má předepsané kapitoly, podkapitoly, odstavce.

Formulace cílů práce, jejich splnění a závěry:
Na konci úvodu jsou představeny 2 cíle - každý se dvěma až třemi podcíli, které jsou v závěru
zodpovězeny. Výsledky postupně cíle plní, v závěru jsou konkrétně zodpovězeny.

Literární rešerše, citace a jejich použití:
V literární rešerši je pracováno celkem se 27 mi literárními zdroji. Jelikož se jedná o práci
pedagogickou, ve většině se jedná o zdroje v českém jazyce. Literární přehled obsahuje
pedagogickou a odbornou část na téma vřeckovýtrusné houby.

Metodika – celkový postup řešení (opakovatelnost):
Metodika obsahuje tři části: popis provedeného náslechu hodiny,
návrh aktivit do výuky a vyzkoušení vybraných aktivit ve výuce. Postup je popsán konkrétně
tak, že je opakovatelný.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Výsledky obsahují výstup z náslechu hodiny na téma vřeckovýtrusné houby, vlastní navržené
aktivity na toto téma a vyzkoušení vlastní didaktické hry Riskuj. S cílem poskytnou učitelům na
SŠ pomoc aktivitami pro celé téma vřeckovýtrusných hub, vrhla se Tereza na tvorbu většího
množství aktivit, což práci trochu komplikuje. Bylo by vhodnější vytvořit menší počet aktivit
více propracovaných. Ale to je Tereza, vrhla se do práce s vervou v obsáhlosti práce
diplomové a často jsem ji musela práci zkracovat s cílem držet se zadání stran pro práci
bakalářskou.

Formální úroveň (celkový dojem vč. úrovně jazykového
zpracování):
Práce je bez jazykových chyb, využívá tabulek, grafů i obrázků, text je přehledně členěn do
odstavců vč. zvýrazňování.
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Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce:
Souhrn obsahuje 167 slov, zvoleno bylo pět klíčových slov – vše plně odpovídá obsahu práce.

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí:

Tereza je svědomitá studentka, která bakalářskou práci hned od začátku vypracovávala velmi
poctivě. Pravidelně navštěvovala veškeré konzultace se mnou jako školitelem, přičemž si sama
aktivně našla i možnost vyzkoušet své aktivity v praxi na Gymnáziu v Třebíči. Oceňuji velmi
její aktivní přístup a domnívám se, že přesně takové mladé budoucí nadšené pedagogy praxe
potřebuje. Proto doporučuji její práci k obhajobě.

Otázky a připomínky, které budou velmi podobné, jako k její setře Kristýně:

1) Jaké máte další plány na magisterskou práci?
2) Jaký typ/téma aktivity Vás Terko ve výuce nejvíce oslovil? Můžete ji nabídnout komisi

prosím k vyzkoušení na ukázce téma vřeckovýtrusné houby?

Návrh hodnocení

A

V Hradci Králové dne 15. 6. 2022

..............................................................

RNDr. Lenka Šejnohová, Ph. D.
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